CAPUT QUARTUM

DE PRÆCIPUIS SPECIEBUS ENTIS.

ARTICULUS PRIMUS

De ente finito et infinito.

§ I

Expenduntur notiones entis finiti et infiniti.

1.^o Notionem aliquam tam finiti, quam infiniti in nobis esse, ex eo aperte constat, quod optime novimus, quid sit infinitum, ipsumque non tantum a finito, sed ab indefinito etiam incunctanter secernimus¹.

¹ Hinc explodenda sententia P. Buffier, qui adserit existere quidem infinitum absolutum, nempe, Deum, sed nos ipsum non concipere nisi ut infinitum *in potentia*, cui, nempe, alias et alias perfectiones absque fine addere possumus. "Pour concevoir l'infini absolu, il faudrait que je conçusse toute l'étendue des attributs de Dieu. Or c'est ce que je ne puis faire; car j'éprouve que je puis voir en Dieu des perfections et des degrés de perfec-

2.^o *Notio* infiniti ex tribus exurgit conceptibus. Infinitum enim audit *ens sine fine* aut limite, sive *ens negans omnem limitem*; unde involvit conceptus *entis, limitis* et *negationis limitis*, statim enim ac hos conceptus jungimus, *notio* infiniti exurgit.

3.^o *Genesis* seu origo hujus notionis infiniti, etiam absoluti, non ex continua additione finiti ad finitum, ut vult Locke, sed ex absoluta et totali remoti one limitum repetenda est. Et re quidem vera, finitum si finito addatur, indefinitum ad summum reddit, si hæc additio ut possibilis semper ac indeterminate spectetur, numquam vero infinitum actuale absolutum, sicut possibile additum possibili impossibili non constituit, nisi velimus dicere, quod una essentia addita alteri in contrariam convertitur; siquidem finitum *essentialiter* includit limitem, infinitum vero *essentialiter* eundem negat et excludit. *Notio* ergo infiniti nobis acquiritur, dum ex entibus finitis finitudinem seu limites quoscumque removemus, si sermo sit de infinito *simpliciter* et absolute; vel in determinato genere, si sermo sit de infinito *secundum* quid. Ex quibus

4.^o Primum, quod etiam *categorematicum* appellatur, limites quoscumque in omni genere perfectionis excludit, cujus ordinis unicum infinitum extat, nempe, Deus. Dico *in omni genere perfectionis*, quia quoad ea genera, quæ imperfectionem ex proprio conceptu includunt, infinitum absolutum, non limites tantum, sed ipsum genus excludit et negat,

tions de plus en plus, et que quand j'en aurai conçu le plus grand nombre que je sois capable d'imaginer, ce serait toujours un nombre déterminé."

Ubi aperte vides, Buffler confundere *conceptum* infiniti cum ejus *imaginatione*, et notionem infiniti cum notionem indefiniti: unde si ejusdem sententiæ standum esset, possibilitatem et existentiam entis in actu seu simpliciter infiniti demonstrare non possemus. Quanamque ratione possemus demonstrare existentiam rei, cujus ideam non habemus?